- 1] *Martinus Luther D.* subscripsit.
- 2] *Iustus Ionas D., Rector,* subscripsit manu propria.
- 3] *Iohannes Bugenhagen, Pomer. D.,* subscripsit.
- 4] *Caspar Creutziger D.* subscripsit.
- 5] *Niclas Ambsdorf* subscripsit *Magdeburgensis.*
- 6] *Georgius Spalatinus* subscripsit *Aldenburgensis.*

Ich, *Philippus Melancthon*, halte diese obgestaltte [oben gestellten] Artikel auch für recht und christlich. Vom Papst aber halte ich, so er das Evangelium wollte zulassen, daß ihm um Friedens und gemeiner Einigkeit willen derjenigen Christen, so auch unter ihm sind und künftig sein möchten, seine Superiorität über die Bischöfe, die er sonst hat, iure humano auch von uns zugelassen sei.

- 8] *Iohannes Agricola Bisleben* subscripsit.
- 9] *Gabriel Didymus* subscripsit.
- 10] *Ego, Urbanus Regius D., Ecclesiarum in Ducatu Luneburgensi Superintendens,* subscribo meo et fratrum meorum nomine et Ecclesiae Hannopheranae.
- 11] *Ego, Stephanus Agricola, Ecclesiastes Curiensis,* subscribo.
- 12] *Et ego, Iohannes Draconites,* subscribo, *Professor et Ecclesiastes Marburgensis.*

#### XIV. De Votis Monasticis.

1] Quia vota monastica e diametro pugnant cum primo principali articulo, ideo plane abroganda sunt. Ea enim sunt, de quibus Christus inquit Matth. 24, 5. 23 sqq.: *Ego sum* 2] *Christus* etc. Qui enim votum facit in monasterio vivendi, is credit se vitae rationem sanctiorem initurum esse, quam alii Christiani ducunt, et suis operibus non tantum sibi, sed etiam aliis coelum mereri vult. Hoc vero 3] quid aliud est quam Christum negare? Et pontificii ex suo Thoma dicere non erubescunt, votum monasticum esse aequale et par baptismo. Haec blasphemia est in Deum.

#### XV. De Humanis Traditionibus.

1] Quod pontificii dicunt humanas [R. 337] traditiones facere ad remissionem peccatorum et mereri salutem, plane impium et damnatum est, sicut Christus inquit [Matth. 15, 9]: *Frustra colunt me docentes doctrinas et mandata hominum*. Et Tit. 1, 14: *Aversantium* 2] *veritatem*. Item, quod dicunt, esse peccatum mortale, si quis non servet ista statuta, etiam impium est.

3] Hi sunt articuli, in quibus constantem me esse oportet, et constans ero usque ad mortem meam, Deo dante. Et nec mutare nec concedere quidquam in illis possum. Si quis alius voluerit aliquid concedere, faciat id periculo suae conscientiae.

4] Postremo restant praestigiae papales de stultis et puerilibus articulis, ut de templorum dedicationibus, campanarum baptizatiombus, altarium dedicationibus et baptizatiombus adhibitis patrinis seu susceptoribus, qui munera largiebantur etc. Haec baptizatio fit in contumeliam, ignominiam et dedecus sacrosancti baptismi et ideo minime toleranda est. 5] Deinde de consecrationibus cereorum, palmarum, placentarum, avenae, herbarum et aromatum etc., quae omnia non possunt dici consecrationes, sed ludibria et merae imposturae sunt. Et sunt talium praestigiatorum infinitae aliae, quas committimus deo ipsorum et ipsi adorandas, donec illis defatigentur. Nobis nihil cum istis negotiis esse debet.

7] *Ego, Philippus Melancthon*, supra positos articulos approbo ut pios et Christianos. De pontifice autem statuo, si evangelium [R. 338] admitteret, posse ei propter pacem et communem tranquillitatem Christianorum, qui iam sub ipso sunt et in posterum sub ipso erunt, superioritatem in episcopos, quam alioqui habet, iure humano etiam a nobis permitti.

- 13] Ego, *Chunradus Figenbotz*, pro gloria Dei subscribo, me ita credidisse, et adhuc praedico et credo firmiter uti supra.
- 14] *Andreas Osiander, Ecclesiastes Nurembergensis*, subscribo.
- 15] *M. Vitus Dieterich, Ecclesiastes Noribergensis*, subscribo.
- 16] *Erhardus Schnepffius, Concionator Stugardiensis*, subscribo.
- 17] *Conradus Ottingerus, Phorcensis Ulrichi Ducis Concionator.*
- 18] *Simon Schnevveis, Parochus Ecclesiae in Crailsheim.*
- 19] *Iohannes Schlainhauffen, Pastor Ecclesiae Cotensis*, subscribo.
- 20] *M. Georgius Heltus Forchemius.*
- 21] *M. Adamus a Fulda,*
- 22] *M. Anthonius Corvinus, Concionatores Hessiaci.*
- 23] Rursum ego, *Iohannes Bugenhagius Pomeranus D.*, subscribo nomine Magistri *Iohannis Brentii*, quemadmodum a Schmalkaldia recedens mihi mandavit ore et literis, quas his fratribus, qui subscripserunt, ostendi.
- 24] Ego, *Dionysius Melander*, subscribo Confessioni, Apologiae et Concordiae in re Eucharistiae. [R. 339]
- 25] *Paulus Rhodius, Superintendens Stetinensis.*
- 26] *Gerardus Oeniken, Superintendens Ecclesiae Mindensis.*
- 27] Ego, *Brixius Northanus, Ecclesiae Christi, quae est Susati, minister*, subscribo articulis reverendi Patris M. Lutheri et fateor me hactenus ita credidisse et docuisse et porro per Spiritum Christi ita crediturum et docturum.
- 28] *Michael Coelius, Concionator Mansfeldensis*, subscripsit.
- 29] *M. Petrus Geltnerus, Concionator Franckenfurdensis*, subscripsit.
- 30] *Wendalinus Faber, Parochus Seburgae in Mansfeldia.*
- 31] Ego, *Iohannes Aepinus*, subscribo.
- 32] Similiter et ego, *Iohannes Amsterdamus, Bremensis.*
- 33] Ego, *Fridericus Myconius, Gothanae Ecclesiae apud Thuringos Pastor*, meo et *Iusti Menii Isenacensis* nomine subscribo.
- 34] Ego, *Iohannes Langus, Doctor et Erphurdiensis Ecclesiae Concionator*, meo et aliorum meorum in Evangelio Cooperariorum nomine, nempe:
- 35] *Domini Licentii Ludovici Platzii Melosingi.*
- 36] *Domini Magistri Sigismundi Kirchneri.*
- 37] *Domini Wolfgangi Kismetter.*
- 38] *Domini Melchioris Weitmann.*
- 39] *Domini Iohannis Tall.*
- 40] *Domini Iohannis Kiliani.*
- 41] *Domini Nicolai Fabri.*
- 42] *Domini Andreae Menseri*, mea manu subscribo.
- 43] Et ego, *Egidius Mechlerus*, mea manu subscripsi.

[R. 340

## DE POTESTATE ET PRIMATU PAPAE.

Tractatus per Theologos Smalcaldiae  
Congregatos Conscriptus.

Anno MDXXXVII.

Von der Gewalt und Oberkeit  
des Papsts,durch die Gelehrten zusammengezogen  
zu Schmalkalden.

Anno MDXXXVII.

1] Romanus pontifex arrogat sibi, quod iure divino sit supra omnes episcopos et pastores.

2] Deinde addit etiam, quod iure divino habeat utrumque gladium, hoc est, auctoritatem etiam regna conferendi et transferendi.

3] Et tertio dicit, quod haec credere sit de necessitate salutis. Et propter has causas Romanus episcopus vocat se vicarium Christi in terris.

4] Hos tres articulos sentimus falsos, impios, tyrannicos et perniciosos ecclesiae esse.

5] Ut autem intelligi nostra confirmatio possit, primum definiemus, quid vocent supra

Der Papst rühmt sich zum ersten, daß er aus göttlichen Rechten der Oberste sei über alle andern Bischöfe und Pfarrerherren in der ganzen Christenheit.

Zum andern, daß er aus göttlichen Rechten habe beide Schwert, das ist, daß er möge [könne] Könige setzen und entsetzen, weltliche Reiche ordnen ufm.

Zum dritten sagt er, daß man solches bei Verluft der ewigen Seligkeit zu glauben schuldig sei. Und dies sind die Ursachen, daß der Papst sich nennt und rühmt, er sei der Statthalter Christi auf Erden.

Diese drei Artikel halten und erkennen wir, daß sie falsch, ungtöttlich, tyrannisch und der christlichen Kirche ganz schädlich sind.

Auf daß nun unser Grund und Meinung desto daß [besser] möge verstanden werden, wollen wir

omnes esse iure divino. Intelligunt enim esse episcopum universalem et, ut ipsi loquuntur, *οικουμενικόν*, id est, a quo debeant petere ordinationem et confirmationem omnes episcopi et pastores per totum orbem terrarum, qui habeat ius eligendi, ordinandi, confirmandi, 6] deponendi omnes episcopos. Ad haec arrogat sibi auctoritatem condendi leges de cultibus, de mutatione sacramentorum, de doctrina, et vult suos articulos, sua decreta, suas leges existimari pares legibus divinis, hoc est, sentit sic obligari conscientias hominum legibus pontificiis, ut peccent mortaliter, qui eas negligunt etiam sine scandalo. Et atrocius est, quod addit, quod sit de necessitate salutis haec omnia credere.

Gewalt auf das göttliche Recht und Heilige Schrift gründen; ja er will, daß man es der Heiligen Schrift und den Geboten Gottes soll vorziehen, und das noch ärger ist, setzt er noch das hinzu: Solches alles soll und muß man glauben bei Verlust der ewigen Seligkeit.

7] Primum igitur ostendamus ex evangelio, quod Romanus episcopus non sit iure [R. 341] divino supra alios episcopos et pastores.